Iohannes filius quondam egregii viri Antonii Dro de Malpheris, civisque Tridenti, notarius publicus collegiatus Tridenti scripsit⁹².

99. Anno 1486, indictione 4, die 1 novembris. In Aiuro Communis Savalli Vallis Sabii districtus Brixiae, praesentibus Ioanne filio Dominici de Bertolettis, Bartholomaeo filio quondam Petri de Pacinellis, Glisento quondam Brixiani de Glisentinis, Pecino quondam Savallini olim Lafranci, Fasolo filio quondam Antonii de Pecinellis, Dominico, et Silvestro fratribus filiis quondam Melchioris de Pattis, et Bertolino quondam Silvestri de Pattis, omnibus de Savallo, Paxinus filius quondam Fasoli del Fossato de Aiuro, aegritudine corporis occupatus fecit suum nuncupativum testamentum, in quo mandavit, quod post mortem ipsius, in remedium animae suae per eius haeredes donetur ecclesiae Dominae Sanctae Mariae de Savallo unus cereus valoris soldorum viginti planetorum, et baceta una olei olivae pro illuminando in ipsa ecclesia. Item ecclesiae s. Silvestri de Savallo unus cereus valoris soldorum 20 planetorum⁹³. Ecclesiae Dominae Sanctae Mariae de li Gratiis in Clausuris Brixiae soldi decem planetorum. Item legavit communi, et hominibus de Como⁹⁴ unam petiam terrae arativae, et vineatae, iacentem in territorio de Savallo in Contrata de Aiuro, in loco ubi dicitur *in bias*, quae petia potest esse per mensuram tabularum 20 terrae vel circa, ut in remedium animae ipsius testatoris omni anno in perpetuum detur per buccas frumentum et vinum secundum consuetudinem. Ita legavit distribuendas quartas sex frumenti, et gerulas duas vini personis intervenientibus ad ipsius exequias. Item legavit Antoniae eius uxori legitimae omnia sua iura dotalia. Item legavit eandem Antoniam donnam, et dominam, tutricem, curatricem, et administratricem, ac usufructuariam omnium bonorum, et rerum dicti testatoris toto tempore vitae ipsius Antoniae, ipsa stante casta, et honesta, et vitam vidualem servante in domo dicti testatoris sine marito, cum filiabus dicti testatoris. Item legavit etc. etc.

⁹¹ Caiani nomen desideratur etiam in Membrana, Zacharias Caianus de Lomasso fuit assessor vallium Annaniae, ac Solis anno 1550. Henricus Caianus anno 1584. Hieronymus Caianus Praetor Roboreti anno 1570 vivens etiam anno 1590.

⁹² Anno 1470 vixit Tridenti Sestrius filius Iohannis Malferii de villa Dro plebatus Archi.

⁹³ Vide infra n. 182.

⁹⁴ *La lettera m è tagliata con /.

Lafrancus de Pilottis de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

100. Anno 1514, indictione 2, die 12 maii, Romae Leo Papa decimus honorabili viro domino Martino Esmon laico salzburgensis diocesis, et aliis duodecim personis non nominatis, concedit literas confessionalis nuncupatas, signatas a Petro Sacrae Romanae Ecclesiae presbitero cardinali titulo s. Eusebii⁹⁵, recognitas a Nicolao titulo s. Priscae presbitero cardinali⁹⁶, et scriptas per Gaufrédum Lamiral clericum Lingonensis diocesis, et publicum apostolica auctoritate notarium.

101. Anno 1542, indictione 15, die 8 mensis octobris, super Monte Fulgariae, Christophorus, et Paulus fratres de Astico Branchaforae, districtus Caldonatii, diocesis Padoae, titulo venditionis perpetuae, salvo iure Dominorum Caldonatii pro rata, et similiter ecclesiae s. Mariae Branchaforae vendiderunt Sebastiano, et Michaeli fratribus filiis quondam Dominici a Nucellariis unum mansum *dictum el Maso del Petena a la Casa vecchia* situm in pertinentiis Branchaforae, videlicet domorum, petiarum terrarum ortivarum, prativarum, buschivarum, pasculivarum etc. Cui mansui dixerunt esse confines flumen Astici, et Mansum *del Picenino, vel de la Nuda*⁹⁷, pro pretio rhenensium 34 in ratione librarum 5 monetae Marani pro singulo rhenense.

Christophorus filius quondam Ioannis a Lasta de Fulgaria publicus imperiali auctoritate notarius, et iudex ordinarius scripsit⁹⁸.

102. Anno 1469, indictione 2, die 25 septembris. Constantiae. Literae patentes officialis Curiae Constantiensis in causa vertente inter strenuum virum dominum Berchtoldum de Stain militem, et validos viros Iohannem Wilhelmi de Fridingen, ac Iohannem eius filium armigeros, occasione quarundam literarum quas a Friderico Romanorum Imperatore obtinuit praefatus dominus Berchtoldus contra praedictos armigeros. Officialis, idest Vicarii generalis Curiae ecclesiasticae Constantiensis. Pendet adhuc sigillum cereum rotundum. Michael notarius scripsit. Berchtoldi procurator fuit Hainricus Lochbucher, aliorum autem Rodolphus Arag. Officialis Iacobus Grim.

103. Anno 1514, indictione 2, die 25 iunii, in terra de Savallo, in villa de Casto, sub quodam porticu domus habitationis Ioannis quondam Piloti de Casto, praesentibus Girardo filio quondam Pezoli olim Bertolini de Gnechis, Ioanne dicto Zane quondam Antonii Bertoleti⁹⁹, Antoniolo filio quondam Francischini, Betio filio quondam Stefani de Bertoletis de Brialo, facta fuit commutatio inter Randinum filium quondam Francisci olim Randini de Pilotis de Casto, et dominam Sanctinam filiam quondam Pasini de Pecinellis del Fossato. Dictus Randinus dedit dictae dominae Sanctinae eius uxori unam domum muratam, cupatam, et soleratam, cum uno ciltro, et canipa in fundo, et cum modico curtis. Et dicta domina Sanctina dicto Randino eius marito dedit aliam domum quasi ruinatam, et fractam, cum cupis supra, et cum una canipa in fundo, et cum rata parte curtis, et cum modico orto, ubi dicitur *al Fol* de Subtu, quae potest esse duas tabulas terrae, vel circa, cum suis cohaerentiis. Quae domus, et ortus iacent in territorio de Savallo in villa de Aiuro Communis Savalli.

Pecinus filius quondam Salvoti de Bezolis de Ulsano¹⁰⁰ de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

⁹⁵ Petrus de Accoltis florentinus cardinalis s. Eusebii ab anno 1511, obiit anno 1532.

⁹⁶ Nicolaus Fliscus genuensis cardinalis ab anno 1503, obiit anno 1524...

⁹⁷ *Forse Muda? C'è una correzione che non è chiaramente leggibile.

⁹⁸ Charta haec detrita est.

⁹⁹ Anno 1793 Antonius Bertulettus fuit curatus Submontii in dioecesi bergomensi.

¹⁰⁰ Inter loca brixiana inveni *Visanum*, non vero *Ulsanum*.

104. Anno 1525, indictione 13, die 5 augusti, in territorio de Savallo, in quadam villa de Casto, iuxta domum Angeli de Gnechis, in dicta villa de Casto, praesentibus suprascripto Angelo de Gnechis, Pasquino filio Stefanini Clichy, et Ioanne Francisco filio Ioannis Baptistae de Soldo, omnibus de Casto de Savallo, Ioannes filius quondam Glisenti de Bertoleti de Rosatis Communis Savalli Vallis Sabii districtus Brixiae, et ad praesens habitator terrae de Casto, vendidit Francisco filio quondam Randini olim alterius Francisci Piloti de Casto Communis Savalli, et ibidem habitatori, medietatem unius horae forni iacentis in, et super dicto territorio de Savallo, in Contrata de Casto, pro indiviso cum multis hominibus. Hoc autem fecit pro pretio, ac finito mercato librarum 25 planetorum¹⁰¹ bonae monetae nunc currentis Brixiae.

Piligrinus filius quondam Matthaei de Gnechis de Casto Communis Savalli Vallis Sabii districtus Brixiae, et ibidem habitator, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

105. Anno 1531, indictione 4, die 17 martii, Caldonatii in Curia Dominorum de Caldonatio, in stuba superiori dictae Curiae, praesentibus ser Petro Bovio de Cavortio, Bartolomaeo filio quondam Laurentii Curzel¹⁰², Urbano filio quondam Leonardi a Monte habitatore Caldonatii, et Bartolomaeo filio quondam Ioannis de la Sartora dicto Puff habitatore etiam Caldonatii, Simon filius quondam Antonii Longi Montis Lavaroni iurisdictionis Caldonatii, faciens per se, ac vice et nomine Nicolai, et Sebastiani fratrum suorum, vendidit, et permutavit Blasio filio quondam Salvatoris Stengel dicti Montis Lavaroni, et Simoni eius nepoti filio quondam alterius Simonis Stengel olim ipsius Blasii fratris, quartam partem unius mansi vocati *Bertolder hoff*, siti in dicto Monte Lavaroni, acquisiti a quondam domina Christina filia quondam Ioannis de Bertoldis de dicto Monte Lavaroni cum consensu mariti sui anno 1529, die 23 augusti, salvo semper iure Dominorum de Caldonatio, quibus singulo anno solvitur affictus iuxta seriem Registorum suorum. Et hoc nominatim pro bonis, et petiis terrae infrascriptis, videlicet pro una petia terrae prativae duarum operarum sita in villa Caldonatii ex adverso domus illorum de Yseppis, apud spectabilem dominum Ioannem Nagel capitaneum Caldonatii suo proprio nomine, et apud Baldasarem Tasinacium de Cavortio. Item pro una alia petia terrae aratoriae stariorum sex seminis sita in pertinentiis villae Caldonatii, in loco vocato *al Sellaro*, sive rectius *all'Albero*, apud Ioannem Valentini, et illos de Girardis, et de Brenta: et pro rhenensibus decem in ratione librarum 5 bonae monetae de Marano pro singulo rhenense, quos dictus Simon recepit a dicto Blasio pro additione et aequivalentia dictae quartae partis dicti mansi.

Ioannes Antonius Durigatus de Thesino habitator, et Vicarius Perzini, et Caldonatii, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius scripsit.

106. Anno 1514, indictione 2, die iovis 17 augusti, Tridenti in Contrata Lata, sive Belenzanorum, in camara, et studio domus eximii iuris utriusque doctoris domini Antonii Lili de Queta, in praesentia presbyteri Simonis de Liliis de Queta habitatoris Tridenti, et aliorum. Facta fuit transactio, et amicabile compositio inter honorabilem presbyterum Dominicum de Praeclariis albanensem, et honorabilem presbyterum Ioannem Schonperger¹⁰³ diocesis augustensis pro capella curata s. Laurentii de Folgarida tridentinae dioecesis. Presbyter Ioannes solvit presbytero Dominico 140 ducatos auri, qui Beneficium resignavit dicto Ioanni.

Simon filius quondam egregii viri domini Girardi Miranae civis, e habitator Tridenti, publicus imperiali auctoritate notarius, ac in spiritualibus Tridenti scriba scripsit.

107. Anno 1513, indictione 1, die 17 aprilis, in terra de Savallo, Iacobus filius quondam Bernardini de Desinzano habitator in terra de Limisanis Vallis Sabii districtus Brixiae, ad instantiam, et requisitionem Randini filii quondam Francisci de Pilotis de Casto de Savallo Vallis Sabii, et habitatoris ipsius terrae, agentis, et instantis, ac dantis, solventis, et numerantis nomine, et vice Cominae sororis suae, et uxoris legitimae ipsius Iacobi, dixit, confessus, et

¹⁰¹ Infra n. 182.

¹⁰² Anno 1794 fuit Tridenti stud. legicus Ioannes Curzel de Caldonatio.

¹⁰³ Nunc Fulgaridae sunt nobiles *Schönsbergeri* a Lasta.

manifestus fuit, se habuisse, et recepisse a dicto Randino solvente, ac numerante quo nomine, ut supra, libras centum viginti, et soldos tres planetorum¹⁰⁴ bonae monetae Brixiae inter denarios, et alias res extimatas, et appretiatas in communi concordia dictarum partium, in dotem, et dotis nomine, et pro dote ipsius Cominae, computatis in dictis libris centum viginti parvulorum certis denariis, quos legaverat ipsi Cominae Zaius nepos Tonoli de Valiis Quadri Gavardi. Quapropter dictus Iacobus maritus per calamum, quod in suis manibus tenebat, investivit dictam Cominam sponsam, et uxorem legitimum suam, necnon dictum Randinum de omnibus, et singulis suis bonis mobilibus et immobilibus, praesentibus et futuris, causa et occasione pignoris dictae dotis.

Marinus filius quondam ser Iohannis de Oldratis de Soldo de Savallo Vallis Sabii districtus Brixiae, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

108. Anno incomperito, quia initium membranae vetustae abscissum est, Odoricus vir Lyebae de Caldonazo de Precenove de Caldonazo, reffutavit in manus domini Tridentini Scanzii quondam domini Mezasomae unum mansum iacentem in pertinentiis Caldonazi ubi dicitur *Precenove*, apud Henricum de Dosso, et Henricum de Via, et Viam communem, de quo manso dictus Odoricus consuevit, et tenebatur solvere eidem domino Tridentino Scanzio tres libras, et XV soldos veronensium parvulorum ficti perpetui omni anno in festo s. Michaelis, vel in octava. Item duas spalas porci, et duodecim denarios parvos etiam ficti perpetui omni anno in Nativitate Domini. Item triginta ova gallinarum, et duodecim denarios parvos in Pascate mayori ficti perpetui omni anno. Quam reffutationem fecit in dictum dominum Tridentinum Scanzium, ut investire debeat Iacobum filium Adelpreti, et Gualdemanum quondam Ebelli de Caldonazo insimul de dicto manso ad dictum fictum solvendum. Pro qua reffutatione confessus fuit, et manifestus se accepisse, et habuisse, ac accepisse triginta novem libras denariorum veronensium parvulorum a praedictis Iacobo, et Gualdemano, renunciando exceptioni non datae, habitae, numeratae, et receptae pecuniae etc. Quibus peractis praedictus dominus Tridentinus locator Scanzius quondam domini Tridentini (sic) Scanzii, nomine locationis in perpetuum, secundum consuetudinem domorum mercati Tridenti investivit eosdem Iacobum filium Adelpreti, et Gualdemanum quondam Ebelli de Caldonazo ambos insimul, recipientes pro se, suisque heredibus, nominatim de praedicto manso, cum omnibus suis pertinentiis etc. dando et solvendo eidem domino Tridentino, ut supra.

Concius quondam domini Brazabelli sacri Palatii notarius scripsit.

Nota. Chartam hanc saeculo XIII fuisse scriptam arguimus ex notarii nomine. Siquidem inter plurimos notarios, quos collegimus, unicus nobis occurrit *Concius sacri Palatii notarius* ad annos tantum 1204, 1214, 1218, 1243. Ad annum autem 1391 invenimus *heredes quondam ser Concii notarii de Terlacho*. Forsan idem Concius fuit filius illius *Brazabelli notarii sacri Palatii*, qui vixit, et scripsit anno 1213. His lubet adiicere *quod praefato XIII saeculo floruit Scanziorum* gens; nam anno 1216 Federicus episcopus tridentinus domino Rodulpho Scancio filio quondam Federici de la Curte, licentiam concessit aedificandi castrum cum domo de munitione, sive battalla in loco Segontzani. Anno autem 1233 idem dominus *Rodulphus Scanzius* inter nobiles tridentinos locum habuit.

109. Anno 1564, indictione 7, die martis (sic)¹⁰⁵ 20 novembris, in Contrata Puthei Roanae vincentini districtus, praesentibus Petro quondam Michaelis Fabri, et Hercule filio mei notarii infrascripti, ambobus de Roana, titulo venditionis et pretio finito ducatorum 4 et tronorum 4, et marchulorum decem, ad ius grossorum 31 quos denarios, et pretium Iacobus quondam Ioannis de Bonora de Rotio realiter habuit, et manualiter recepit a Laurentio quondam Dominici Peterlini de Fulgaria emente, et exbursante loco, et nomine reverendi domini presbyteri Petri quondam Dominici a Strubale de Rotio¹⁰⁶, idem Iacobus vendidit eidem Laurentio, loco et

¹⁰⁴ Vide n. 182.

¹⁰⁵ Anno 1564 dies 20 novembris non fuit *dies martis*, sed *dies Lunae*.

¹⁰⁶ Rozzo dioecesis paduanae in Septicommunio, locus parochialis s. Engeltrudis cum archipresbytero vicario foraneo, *Roana* ibidem cum ecclesia s. Iustinae, atque rectore.

nomine dicti domini presbyteri Petri emptoris, unam petiam terrae aratoriae unius quarti et medii, positam in pertinentiis Rotii, in Contrata *del Stornache*.

Simon de Fabris, quondam ser Petri Fabri de Roana publicus, et imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Duo ex septem communibus foederatis agri vicentini sunt *Roana*, et *Rozzo*. Primum a Vicentia distat 26 Passuum Millia, alterum autem 28.

110. Anno 1622, indictione 5, die 8 maii, Caldonatii, in thalamo domus hospitii infrascripti domini Iacobi, praesentibus ser Laurenmtio filio ser Melchiori Thamarini (sic)¹⁰⁷ eius genero, et Dominico quondam Valentini Frasanchi Caldonatii, dominus Iacobus Frasanclus, virtute compromissi, et remissionis factae in eum a Dominico quondam Antonii Campana Toneziae, ac Ioanne Maria quondam Iacobi Campregheri, inter se litigantibus, arbitramentum suum protulit, ac pronunciavit.

Nicolaus Fontana notarius scripsit.

Adam filius quondam Christophori (sic) de Adamis publicus imperiali et apostolica auctoritate notarius Pomaroli, et Vicarius iurisdictionis castri Biseni, commissariusque instrumentorum quondam spectabilis et egregii domini Nicolai Fontanae descripsit.

111. Anno 1466, indictione 14, die 4 aprilis in Contrata sanctorum Alexandri, praesentibus ser Ognabeni quondam Petri Andrioli de Morgnaga habitatoris, Iacobus fillius Christofori, Vincentius Filipus notarius istis omnibus de dictae terrae habitatoribus Morgnagi (sic) testibus rogatis, et ad haec vocatis. Cum sit quot ibique ser Bertolinus filius quondam Christofori Cimbergi manifeste contentus fuit habere tenere dotis dictae dominae Dominicae, et dictus Bernardus contentus fuit de omnia firma, et singula rata facta non possit petere etc.¹⁰⁸.

Nota. Membrana haec fracta est, et manca in principio. Exhibet dotem praefatae dominae Dominicae, quatuorque notariorum manus, ex quibus tres nominantur, et dicuntur Venturinus de Porzano, Philippinus eius filius, et Franciscus quondam domini Antonii de Codagnellis, omnes cives, et habitatores Brixiae, ac publici imperiali auctoritate notarii. Nomen quarti, peofecto ineptissimi, desideratur. Scripta videtur Brixiae etiam ex eo, quod inibi hodie quoque sit ecclesia parochialis s. Alexandri martyris brixiani, cuius mentionem ingerunt calendaria brixiana ad 26 augusti, ceu spectantis ad Patres Ordinis Servorum Beatae Virginis Mariae. Morgnaga, Cimbergum, et Porzanum sunt pagi parochiales dioecesis brixienensis.

112. Anno 1435, indictione 13, die dominico 13 mensis novembris in villa Cavareni plebis s. Laurentii vallis Ananiae diocesis tridentinae, in domo Luchini de Cavareno praedicto¹⁰⁹. Praesentibus Guillelmo quondam Tomey Segalae, Sigismundo filio Mataei de Luzis de Cavareno praedicto hiis duobus, et Mataeo dicto Zuchel de Romeno, ser Antonius quondam ser Ianesy de Sarnonico tamquam nuntius nobilis viri domini Michaelis de Coredo comparuit ad domum suprascripti Luchini causa accipiendi, et petendi undecim modios bladi pro affictu unius decimae dicti domini Michaelis. Et dictum affictum petiit Antoniae uxori dicti Luchini ex parte suprascripti domini Michaelis. Quae dona Antonia respondit, et dixit, quod quidam nobilis vir dominus Ciprianus filius ser Guillelmi de Mos ivit ad domum suprascripti Luchini cum uno famulo, et Nicolao viatore de Castro Fundo, et fecit sibi fieri unum mandatum per dictum Nicolaum viatorem ex mandato nobilis et potentis viri domini Sigismundi de Sporo honorabilis Vicarii generalis in vallibus Ananiae et Solis etc., quatenus poena quinquaginta ducatorum auri

¹⁰⁷ Membrana habet certe *Thamarini*, non *Thamanini*. Hoc anno 1788 vixit Tridenti baro Ioannes Thamaninus de Caldonatio. Anno 1790 vivit Mutinae *artis librariae professor Antonio di Valentino Tamanini Trentino*, cum uxore sua, et quidem a decem annis, postquam fere totam Italiam perlustravit, haesitque tempore aliquo Romae, ac Neapoli. Ita ex eius epistola. Est bibliopola, seu librorum mercator, et venditor.

¹⁰⁸ Haec ad literam describuntur.

¹⁰⁹ Cartaceum authenticum.

illico dedisse, et praesentasse deberet dictum suprascriptum affictum, videlicet modios undecim bladi, et expensas, et si recusaret dare, et ey solvere dictum affictum sive¹¹⁰ bona pignora pro capite, et expensis, quod caderet ad poenam praedictam quinquaginta ducatorum auri. Unde dicta Antonia vollens obedire mandatis suprascripti domini Vicarii, et ne caderet ad poenam praedictam, dicto domino Cipriano dictum affictum solvit, et unum modium pro expensis, quem affictum cum expensis assendit modios duodecim bladi (sic).

Antonius imperiali auctoritate notarius quondam ser Bertoldi de Brezio scripsit.

113. Anno 1524, indictione 12, die 3 aprilis in territorio de Savallo, in villa de Casto, ante portam Ludovichi olim Petri de Gnechis, praesentibus Raynaldo de Soldo, Simone de Gnechis, Paulo filio quondam Iovanis olim Simonis de Muzis de Malpaga, omnibus de Savallo, Cominus filius quondam Simonis de Muzis de Malpaga Communis Savalli Vallis Sabii districtus Brixiae, ibidem habitator, vendidit Randino filio quondam Francisci Randini de Pilotis de Casto Communis Savalli, ibidem habitator, unum carbonilum muratum, copatum, iacentem in, et super territorio de Savallo, in Contrata de Casto, in loco ubi dicitur *presso a li Orti di Casto*, aut *a li Casi de la fona*, apud heredes quondam Angeli de Hendena, Iovanem Franciscum filium Iovanis Baptistae de Soldo, et Ludovicum filium quondam Petri de Gnechis. Hoc autem fecit dictus Cominus pro pretio ac finito mercato librarum 43 planetorum¹¹¹ bonae monetae nunc currentis Brixiae, quas a dicto Randino recepit.

Piligrinus filius quondam Mataei de Gnechis de Casto Communis Savalli Vallis Sabii districtus Brixiae, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

114. Anno 1458, indictione 6, die iovis 4 mensis madii, apud primam ianuam castris Petrae Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, praesentibus domino Mathaeo quondam Rici de Flaono vallis Annaniae Vicario infrascripti domini Rolandi de Sporo in iurisdictione dicti castris Petrae, et dictae Vallis Lagarinae, magistro Nicolao pilipario quondam magistri Francisci piliparii de Rovredo, magistro Iacobo carpentario filio Conradi de Alemania, habitatore villae Matarelli tridentinae praemissae diocesis, Iohanne viatore teotonico de Brixinono Alemagnae habitatore villae Caliani, et Odoricho molinario filio Georgii de Alla habitatore ad molendinos (sic) positos subtus castris Beseni, spectabilis, et generosus vir dominus Rolandus filius magnifici, et potentis domini Georgii de Sporo vallis Annaniae tridentinae diocesis, nunc capitaneus, et locumtenens castris Petrae Vallis Lagarinae praedictae pro Rev.mo et in Christo Patre, et domino domino Georgio Sedis apostolicae gratia episcopo, et Domino dignissimo tridentino, vice, et nomine praefati Domini tridentini, et eius successorum, titulo, et nomine locationis, et conductionis perpetualis renovandae de vigesimo in vigesimum annum, dante conductore pro unaquaque renovatione praesentis livelli unam libram piperis, investivit Iohannem filium quondam Dominici dal Fo, nunc habitorem villae Matarelli praemissae diocesis tridentinae, de una petia terrae partim prativae, et partim buschivae in uno tenere, posita et iacente in pertinentiis, et iurisdictione ipsius castris Petrae, in loco ubi dicitur *all'Aquaviva*¹¹², cuius confines ipsa Aquaviva, quoddam fossatum, sive fossa, et Anzelinus Lombardus habitator Besanelli (sic): et versus civitatem Tridenti quidam Pero dictus Cremar teotonicus habitator Matarelli praedicti. Ad affictum dandum, et solvendum semper, et omni anno in dicto castro Petrae librarum quinque denariorum bonae monetae de Marano ad computum de grossis duodecim tridentinis pro qualibet libra, in festo s. Michaelis, vel per eius octavam.

Nicolaus filius condam ser Georgii de Cozaylis de villa Mondroni Communis Prevorii plebis Tioni vallis Iudicariarum, et diocesis tridentinae, habitator villae Nogaredi plebis sanctae

¹¹⁰ *sine* vel *sive*.

¹¹¹ Vide n. 182.

¹¹² Aqua viva, rivus sic appellatus est terminus dividens iurisdictionem Praetoris Tridentini et commissarii besenensis. Modo iurisdictione castris Petrae arctior est, neque protenditur ultra rivum Calliani. Apud Aquam vivam nunc est villa comitis Bertolatii dicta *Aquaviva* et germanice *Prunnenberg*.

Mariae de Villa Villae Vallis Lagarinae praemissae diocesis, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Praefatus conductor Ioannes forsan germanorum more dictus fuit dal Fo, quia oriundus *dal Vo*, Lagarinae vallis pago. Germani enim pro Villanders, Vels, Voglar, Vischer, et aliis huiusmodi, scribere amant Fillanders, Fels, Foglar, Fischer. Nunc amplius non superest villa Mondroni.

115. Anno 1429, indictione 7, die iovis 4 ianuarii, Volani vincentini districtus, in domo habitationis ser Bartholomaei quondam Ordani, qui fuit de Caltrano, et nunc habitat Volani vincentini districtus, praesentibus Antonio filio Andrigeti, Dominico quondam Alberti, necnon Iohanne quondam Selichey omnibus agentibus Volani, pretio octo ducatorum boni auri, et iusti ponderis praedictus ser Bartholomaeus quondam ser Ordani confessus, et in concordio fuit cum magistro Iacobo quondam Brognae sutore de Volano emente loco viceque domini domini Marcabruni quondam domini domini Iacobi excellentissimi ac circumspecti Praetoris dignissimi castrum de Bexeno, se habuisse, ac recepisse ab eodem magistro Iacobo emente pro domino domino Marcabruno. Quamobrem idem ser Bartholomaeus vendidit eidem magistro Iacobo sutori ementi pro domino domino Marcabruno, unam partem terrae prativae, quae potest esse unum campum cum dimidio positam Caltrani in ora vallis Seronis, apud heredes Iacobi Zanochi, et apud Ordanum Antonii. Item unam partem terrae prativae, quae potest esse circa medium campum positam Caltrani in ora laterum de fonte.

Gregorius filius magistri Laurentii quondam Guillelmi de Caltrano publicus auctoritate imperiali notarius scripsit¹¹³.

Nota. Caltranum est pagus vicentini territorii, districtusque scledani, vulgo *di Schio*, a Vicentia 15 Passuum Millia distans. Notatu dignum illud *Volani vincentini* districtus, et illud *Praetoris Castrum de Bexeno* titulus datus Marcabruno de Castrobarco Domino eiusdem castrum Beseni. Apud Ughellum Coleti, lego quod anno 1223 fuit Praetor Tarvisii quidam Odoricus Bessenus

116. Anno 1343, indictione undecima, die dominico 16 februarii, in terra Rovredi plebatus Lizanae tridentinae diocesis, super Platea Communis Rovredi, praesentibus Ordano filio Ianexi a Moieto, habitatore Rovredi¹¹⁴, Iacobo Trentini de Orilio, Rizo de Rovredo, Bertoldus quondam Michaelis de Barbarola confessus fuit se in socidam, et ad usum bonae, et legalis socidae teotonicae habuisse, et recepisse a Bertoldo quondam Cristani a Moieto unam vacham claram cum tribus vitulabus claris hinc ad quinque annos proximos, promittens dictas bestias, et nutrimina fideliter bene pascere, et nutrire; fructuum autem medietatem, scilicet vitulorum, casei, lactis, et omnium frugium exeuntium ex dictis bestiis, deferre ad domum dicti locatoris usque ad finem dictae socidae, quae durare debet quinque annis, et minus ad voluntatem partium.

Pax filius magistri Bartolomaei habitator Rovredi notarius scripsit.

117. Anno 1376, indictione 14, die veneris 21 martii, super via Communis villae Plebis, apud domum Antonii de la Plebe, praesentibus Michaeli quondam magistri Gazinae zirologi¹¹⁵ de Arco, Rigoto quondam Bonati de Caldonatio, Gratiadeo quondam Nicolai de la Vida de Levigo, Menego a manso quondam Iachele Montis Caldonatii, iure et nomine locationis livelli perpetuali ad usum, et consuetudinem domorum mercati Tridenti, et mansorum castrum

¹¹³. Caltranum es pagus dioecesis patavinae cum archipresbytero ecclesiae s. Mariae.

¹¹⁴ Anno 1389 vixit ser Ordanus quondam Alberti de Barbarola plebis de Avolano. Vide nostram Topographiam Lagarinam, verbo *Barbarola*.

¹¹⁵ *Zirologus* idem est ac *chirurgus*. Apud Cangium non est *zirologus*: in additionibus tamen PP. Maurin. est *cirologus*, *chirurgus*, ex miraculis Beati Henrici bulsanensis, ubi id legi et ego To. 2. Iun. pag. 387, col. 2 E. Anno 1322 vixit magister Betramus cirologus, filius quondam Delaidi de Boca Santa de Ripa Tridenti.

Caldonatii, nobilis vir dominus Xicho quondam nobilis et potentis viri domini Rabaldi de Castronovo pro se, et fratre suo Francisco, ac eorum heredibus, investivit Iechelem quondam Francisci de Monte Caldonatii habitatorem nunc in Cavorcio, de uno manso cum infrascriptis terris, et possessionibus, iacente in villa Cavorcii in pertinentiis Caldonatii. In primis de una domo iacente in Cavorcio apud bona ecclesiae s. Sisti. Item una petia terrae arativa iacente subtus foxatum de Quayro. Item una petia terrae arativa iacente in dicto loco apud Constantium. Item una petia terrae prativa iacente in dicto loco. Item una petia terrae prativa iacente in Paludo subtus forcas Saleti apud Bonacursium, pro annuo affictu trium stariorum milei, et trium stariorum surg, unius spallae de porco, unius gallinae ac duodecim ovorum, solvendo ad festum s. Michaelis, vel in eius octava.

Marinus filius magistri Iori de Levigo imperiali auctoritate notarius scripsit¹¹⁶.

118. Anno 1243, indictione 1, die 6 intrante octubri, in Grumo, in curtivo domus domini Ziroidi, praesentibus domino Bertramo presbytero ecclesiae de Numio, Zanibello de Garduno¹¹⁷, et Gambarino de Numio, domina Sandrina uxor quondam domini Gomponis de Garduno clamavit se bene fore solutam integraliter a domino Otone de Garduno de illa dote, quam dominus Gompo quondam ab ea habuit, vel recepit, et de omni denario, vel denariis, quos ipse dominus Oto pro dicta dote, vel aliquo alio modo ipsi dominae dare teneretur usque ad illam diem.

Christianus domini Henrici regis notarius scripsit.

Nota. Semel, iterum, ac tertio, intra, et extra nescio quis monuit, membranulam hanc exaratam fuisse anno 1218, addiditque continere liberationem dotis factam a domina *Sardrena uxore quondam domini Gaspari de Gharduno*. Attamen certo certius hallucinationem passus est; loculenter siquidem apparent annus M.cc.xl.iii, ac nomina *Sandrina*, et *Gomponis*. Accedit his, quod indictio anni 1218 non fuerit *prima*, sed *sexta*: quodque *Gompo de Garduno*, quem notarius vita functum exhibet, viventem et clarentem Tridenti in palatio episcopali post annum 1218, nempe anno 1220, testentur duo monumenta eiusdem anni 1220 a meo Bonello evulgata vol. 2, pag. 552, et vol. 4, pag. 53. *Grumum* autem, de quo supra, dictum fuit in *Plebatu Garduni* anno 1314, et *sub Castellantia Castelbarchi* anno 1339.

119. Anno 1317, indictione 14, die mercurii 2 intrante marcio¹¹⁸. Concordium et pactum fecerunt inter dominum Anricum nobilem millitem de Richimber. Et nobilem dominum Laurentium de Richimber fratres fillii quondam nobillis millitis domini Sceroni de Richimber, nominatim de pecia una terre campive iacentis in terotorio de Malle inter Bregosium, et Mallem, quod campum dicitur Miyayra, quod campum Ruberus, et Armanus fratres fillii quondam ser Armani Rubei de Male abebant et tenebant a suprascriptis nobilibus dominis de Richimber in Benevesio, quod campum solvit mozios treginta et novem bladum. Ita et pacto inter eos expresse hordinato, quod suprascriptus nobillis dominus Anricus milles de Richimber dedit et refutavit medietatem suprascripti campi. Medietas suprascripti campi abebat et tenebat suprascriptus Rubeus frater suprascripti Armani in manu domini Lurentii fratris sui, ita quod amodo in antea dictus dominus Laurentius debeat abere, tenere, et possidere suprascriptam medietatem dicti Rubei sine contradictione suprascripti nobillis domini Anrici fratris sui, vel eius heredis. Et suprascriptus dominus Laurentius dedit, et refutavit alliam medietatem suprascripti campi, que medietas abebat et tenebat suprascriptus Armanus frater suprascripti Rubei, in manu nobillis domini Anrici millitis fratris sui, ita quod amodo in antea dictus nobillis dominus Anricus debeat abere, tenere, et gaudere, et possidere suprascriptam medietatem dicti Armani, sine contradictione suprascripti domini Laurantii fratris sui, vel eius heredis, quia sic inter eos convenit unde plures. Acta in Richimber, et interfuerunt ibi testes ser Suicus, qui abitat cum domino Anrico de Richimber, et ser Iohannes fillius quondam ser Peroni de Malle, et

¹¹⁶ Infra n. 176.

¹¹⁷ non *Gardumo*, quod recentiorum est.

¹¹⁸ Describitur haec tota et ad literam. Ceterum lege Muratorium To. 1, Dissert. Ital, 12, col. m. 666.

Egenus, qui dicitur Pachā Carnē de Malle, et Rubeus, et Armanus fratres filii quondam ser Armani Rubey de Malle omnes testes rogati.

Ego Uprandus Pistorius notarius de Cumis rogatus tradidi, et scripsi.

120. Anno 1525, indictione 13, die primo novembris. Super area plebis Dominae Sanctae Mariae de Savallo vallis Sabii districtus Brixiae, praesentibus Pelegrino filio quondam Matey de Gnechis de Casto, et S...no filio quondam Iohannis de Pandinis de Como¹¹⁹ ambobus de Savallo, Bertolinus filius quondam Pecini Cagioli de Cagis de Mura Communis Savalli, confessus fuit, se fore solutum, et integraliter satisfactum de illis libris 95 planetorum quas Franciscus filius quondam Randini de Pilottis de Casto Communis Savalli ei dare debebat, et de omni eo, et toto, quod sibi tenebatur dictus Franciscus tam in cartis, libris, scripturis, instrumentis, et boletinis etc.

Ioannes Baptista de Pillotis de Savallo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

121. Anno 1516, indictione 4, die veneris quinto decembris, in Monte Lavaroni iurisdictionis Caldonazii, praesentibus Antonio filio Iacobi Pizinini de Lavarono, Laurentio filio Francisci de Ragaia (sic) de Fulgaria, et Ioanne dicto Garofolo filio Gasparis pecorarii de valle Laguriae (sic), quum sit, quod Antonius, Andreas, Dominicus, et Sebastianus fratres filii quondam Gregorii a Noselariis Communis Fulgariae solverent de affictu perpetualiter omni anno ser Petro filio quondam ser Michaelis de Currivia de Lavarono, libras septem, solidos decem et octo denariorum monetae vicentinae pro infrascriptis rebus, et bonis existentibus in pertinentiis Fulgariae, in ora ubi dicitur *a le Carbonare*, sive *a le Laste*; et quoniam nunc praedicti Antonius, et fratres vellent vendere eorum meliorationes et emponemata, quas, et quae habent in eisdem praediis, illas, et illa vendiderunt suprascripto ser Petro patrono, sive domino proprietario directi domini, iure utilis domini tantum. Praedia vero fuerunt prata, campi, pascua, et nemora existentia in dicta ora a Carbonariis, sive a Lastis, apud ipsum emptorem, apud Nicolaum, et Florium ab Ecclesia, apud saxa appellata Saxa Inferiora, Sebastianum Pontarolum, et heredes Margaritae uxoris suprascripti Florii, et Viam communis, per quam itur ad Linzinum. Et hoc nominatim pro pretio ducatorum viginti octo boni auri, et iusti ponderis.

Ego Antonius Confortus filius quondam ser Ioannis Antonii notarii de Confortis de Murio Vallis Lagarinae, publicus imperiali auctoritate notarius scripsi.

Nota. Iterum attentis oculis inspexi membranam supra num. 91 descriptam, vidique inibi clare, ac reapse haberi *non Michaelis de Currivia*, ut in ista, sed *Michaelis Curavia*. Mentio quae hic fit *Laguriae*, necnon *monetae vicentinae*, ac *emponematum* notabilis videtur. Postrema vox apud Cangium in *Glossario mediae ac infimae Latinitatis*, To. 3, col. 72, verbo *Emponema* sic exponitur: *Emponemata dicimus ea, quae labore contrahentis in agro meliorata sunt.*

122. Anno 1345, indictione 13, die dominico 27 februarii. Rovredi, praesentibus Petro quondam Bocardi, magistro Iohanne sartore quondam ser Guilelmi, Iohanne filio Iachobi barberii quondam ser Albertacii, omnibus habitatoribus Rovredi, iure, et nomine locationis, et conductionis in perpetuum dona Richa filia quondam ser Bertholamaei Gresilii de dicto loco Rovredi, investivit Pasqualum filium magistri Ianexi de Saltaria recipientem de consensu et mandato dicti ser Ianexi eius patris, praesentis, de una petia terrae grezivae, et buschivae iacente in pertinentiis Rovredi, in hora ubi dicitur *Covalnegro* apud Mascam de Campolongo, et cenglum *a Covalnegro*, pro affictu dando eidem donae Richae omni anno in festo s. Michaelis, vel ad octavam, unius starii cum dimidio frumenti boni, pulcri, ac mundi, et bene sichi ad mensuram Rovredi, ad domum habitationis dictae locatricis in Rovredo, suis expensis, et periculis conducendo.

Pax quondam domini Anthonii de Rovredo imperiali auctoritate notarius scripsit.

¹¹⁹ *La lettera m è tagliata con /.

123. Anno 1622, indictione 5, die sabati 16 aprilis. Caldonatii, praesentibus Antonio filio mei notarii infrascripti, et aliis. Ioannes Maria filius quondam Christani Bonasera Castagneti habitator Caldonatii vendidit Paulo, et Dominico fratribus filiis quondam Ioannetti de Baldessariis Brentae vineale cum greziva contingua operae unius cum dimidia circiter in regulis Brentae apud sanctum Valentinum, Michaelem de Baldessariis Cavortii, Ioannem Martinellum a Valle, et commune Levigi, pro renensibus novem maranensibus expendibilibus Caldonatii.

Nicolaus filius quondam Antonii Fontanae de Gandinis¹²⁰ publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius, ac iurisdictionis Caldonatii cancellarius scripsit.

124. Anno 1522, indictione 10, die mercurii 5 novembris, in villa Caldonatii, in stuba superiori domus Curiae Caldonatii, praesentibus spectabili domino Fabiano Piloso capitaneo Caldonatii, Bernardo quondam Nicolay a Monte, Nicolao eius filio, Augustino a Monte, Gaspare de la Gesa, et Gaspare quondam Antonii a Monte, magister Stephanus faber a Mandula, et magister Ambroxius quondam Antonii Lamfranchi Vallis Serianae, intervenientes nomine Barbarae eius uxori filiae quondam Francisci a Mandula, nominibus suis, et aliorum filiorum et heredum quondam Silvestri a Mandula, investiti fuerunt de una officina cum domo, orto, alveo, et ductu aquae, cum suis instrumentis circa tertiam partem campi ad Sanctum Tremenum. A mane aqua Mandulae, a meridie, et sero via communis, a septentrione Salvator de Cavortio, solvendo annuatim grossos decem et octo in forma.

Ioannes Antonius Durigatus de Thesino habitator, et Vicarius Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius iudexque ordinarius de licentia sibi concessa per illustrem dominum Georgium baronem de Furmiano capitaneum Perzini descripsit ex protocollis investiturarum Caldonatii quondam domini Sebastiani Spat[ae] notarii de Thesino olim habitatoris et notarii Perzini, concessarum per magnificum et strenuum equitem dominum Georgium Trapp suo proprio nomine, ac nomine magnificorum domini Caroli, et Iacobi fratrum.

125. Anno 1327, indictione 10, die undecima Ianuarii, in terra Rovredi, in domo habitationis quondam Ravae de dicta villa Rovredi, praesentibus Benevenuto quondam Iohannis de Marano, Hotone notario de Rovredo, Bertholomaeus cui (sic) Preder dicitur, et Beneventus cui Pelatus dicitur, filii quondam Ravae de Rovredo confessi fuerunt, nomine certi et finiti pretii recepisse a Boarino de Marano eius (sic) cugnato, quatuordecim libras denariorum veronensium parvulorum, pro quibus denariis nomine venditionis investiverunt dictum Boarinum de duabus petiis terrae arativae, iacentibus in Regula Avolani in loco Vilaricis *ad Pontam de soto*: primae quarum cohaerent ab una parte (iura) ecclesiae s. Mariae de Avolano, ab uno capite Franciscus cui (sic) Capra dicitur de Avolano, ab alio via communis. Secundae petiae terrae cohaerent ab uno latere Bonatus quondam Bonamigi de Rovredo, et ab alio latere Bonamicus eius frater, ab alio capite praedictus Capra de Avolano. Domina Lucia filia cui Pelatus dicitur de Bexeno, et uxor dicti Bertholamaei, et domina Anna filia Ianexi, et uxor dicti Benevenuti, contractum suorum maritorum laudaverunt, ratificaverunt, et approbaverunt.

Bartholomaeus notarius quondam Bonaventurae imperiali auctoritate scripsit.

126. Anno 1507, indictione 10, die mercurii 22 decembris, in castro Beseni, in stuba magna familiae, praesentibus reverendo viro domino presbytero Philippo de Moris¹²¹ de Brixia capellano in castro praedicto, nobili iuveni domino Eberardo de Spauo, Ioanne quondam Georgii de Caliano¹²², et magistro Ioanne muratore quondam Petri de Valle Intelvi Lacus Cumarum habitatore etiam Caliani, magnificus et potens dominus Carolus Trapp Dominus Beseni, faciens pro se, ac vice et nomine magnificorum domini Iacobi, et domini Georgii equitis eius fratrum absentium, in plena et valida forma, fecit, constituit, et ordinavit spectabilem iuris

¹²⁰ Haesitanter legi hoc *de Gandinis*, nam primo intuitu legeram *de Ganvinis*.

¹²¹ Iste Philippus anno 1495 fuit curatus Viculi vatariensis, sed non legitimus.

¹²² Caliani est familia de Georgiis.

peritum dominum Ioannem Baptistam filium spectabilis viri domini Fabiani Pilosi¹²³: egregium virum ser Michaellem Celmer Telvanae Vicarium: ser Antonium de Bertellis filium quondam Petri de Thienis Burgi Ausugi notarium, et ser Antonium de Vigulo Vatari notarium et civem tridentinum, omnes absentes, sed tanquam praesentes, et quilibet ipsorum in solidum, suos certos nuncios, missos, et procuratores generales, et speciales in omnibus suis causis, litibus, quaestionibus, et controversiis, motis et movendis, specialiter contra, et adversus dominum Paulum Tabarellum, dominum decanum, et alios fratres de Tabarellis, maxime, et specialiter ad faciendum testes recipi, et examinari in omnibus Curiis tam civitatis Tridenti, quam alibi, tam ecclesiasticis, quam saecularibus etc.

Benfatus filius quondam ser Cristophori de Pręveatis¹²⁴ de Schledo civis Vincentiae publicus imperiali auctoritate notarius, ac notarius Curiae Beseni scripsit.

127. Anno 1522, indictione 10, die veneris 3 ianuarii, Besenelli Vallis Lagarinae tridentinae diocesis, in stuba domus Mathei quondam Pauli de Bisenello (sic), praesentibus ser Dominico quondam ser Valdi de Pinedo, et Dominico quondam Antonii Toldi de Fulgarida, Bartholomaeus quondam Antonii de Scanuplis nunc, et iamdiu habitator Bisenelli vendidit, et pro parte permutavit Cristele quondam Conzi olim ser Francisci Conti (*sti*) Caliani unam petiam terrae ortivam, sitam in pertinentiis villae Bisenelli prope curtivum Iacobi, et hoc nominatim pro una alia petia terrae ortiva sita in Bisenello, cui cohaerent idem Cristele, ac heredes Petri Mondinae, ac pro pretio librarum viginti duarum cum dimidia bonae monetae de Marano nomine additionis, et seu meliorationis, quas ab ipso Cristele recepit.

Ioannes filius quondam ser Petri Boni de Tazolis de Sacho vallis et diocesis praedictarum, publicus imperiali auctoritate notarius, nec non iudex ordinarius scripsit.

128. Anno 1465, indictione 13, die dominico 22 septembris ad Mansos Novaledi, praesentibus Pelegrino habitatore ad Brentam filio quondam Antonii dicti SDRAMASSI de villa Caldonatii, Dominico filio quondam Sepi de praedicta villa, Iohanne Rubeo filio quondam Iohannis de la Bastita de Mansis praedictis, Nicolao filio mei Iacobi notarii infrascripti, Micaele (sic) filio quondam Dominici Ceschati de villa Carcedranigae, et Antonio habitatore ad praedictos Mansos Novaledi filio quondam Petri Rolandi de Lavarono, magister Henricus testor habitator ad Mansos Novaldei filius quondam Dominici Cursii de villa Caldonatii, vendidit Ambrosio filio quondam Laurentii Mezae de villa Caldonatii unam domum, cum duabus stallis, palea cupertam, cum uno curtivo, et uno broilo simul in uno tenere, positam, et iacentem in villa Caldonatii apud iura castri Caldonatii, et apud heredes quondam Martini de Cavurtio. Item unam petiam terrae arativae, ac prativae positam in pertinentiis Caldonatii, in loco ubi dicitur *in Valle* apud iura castri Caldonatii, apud Petrum Girardae de Caldonatio, et apud Angelum. Item unum pratum positum in eadem Contrata ubi dicitur *a le Bugnaghe*, apud heredes Nicolai Beti de Caldonatio, iura castri Caldonatii, et Batistam quondam Laurentii Mezae de Caldonatio. Item unum pratum positum in dicta Contrata, in loco ubi dicitur *in Pralongo*, apud Iohannem Perati de Caldonatio, iura castri Caldonatii, et heredes quondam Martini de Cavurtio. Item unum pratum positum in loco ubi dicitur *a la Prada* apud iura castri Caldonatii, et alios. Item unam petiam terrae arativae medii plodii positam in pertinentiis Calcedranigae in loco ubi dicitur *al Campo a mula*, apud Valentinum Cassarii de Caldonatio, heredes quondam Zanilae de Calcedraniga, et Iohannem Mandullae. Item unum pratum mediae operae positum in loco, ubi dicitur *al Trozo dai Canai*, apud iura Sanctae Barbarae de Caldonatio, et a septentrione apud lacum. Item unum pratum quatuor operarum positum in praedictis pertinentiis, in loco ubi dicitur *ai Spinati*, apud Petrum Girardae, ac ser Bartolomeum de Putis de Caldonatio. Item

¹²³ Anno 1530 Ioannes Baptista Pilosus fuit capitaneus castri Ivani. Anno 1531 egregius vir dominus Baptista Pilosus fuit habitator Caliani. Anno 1527 spectabilis dominus Baptista Pilos Vicarius Bolzani.

¹²⁴ Lectio *de Praeveatis* (*Pręveatis*) non tam certa mihi fuit, quam illa *de Prematiis*, de qua supra num. 55. Contracta fuit membrana posterior. Ceterum scio Vicetiae vigere familiam *de Preatis*, ex qua fuit noster scriptor P. Angelicus Vicentinus.

unam petiam terrae arativae iacentem in loco ubi dicitur *all'Albar*. Item unam petiam terrae arativae medii plodii positam *ad Fossatum*. Item unam petiam terrae arativae medii plodii positam in loco ubi dicitur *al Fossato* apud iura castris Caldonatii, et Georgium a Fonte de Caldonatio. Itam unam petiam terrae vineatae trium operarum positam in praedictis pertinentiis, ubi dicitur *a la Sega*, apud heredes Stangelini de Lavarono, Leonardum Iugi de Lavarono, et Petrum Frasanchi de Cinta. Item unam petiam terrae vineatae trium operarum in praedictis pertinentiis, in loco ubi dicitur *ad Roncos*, apud unum grezium, apud commune, et apud unum aliud grezium. Item unam petiam terrae vineatae trium zaparotum iacentem in praedictis pertinentiis, in loco ubi dicitur *in Riva*, apud heredes quondam Antonii Bonati de Caldonatio. Et hoc nominatim pro pretio ducatorum sexaginta octo in ratione quinque librarum monetae de Marano pro singulo ducato, quod pretium etc.

Iacobus filius quondam Nicolai Zanetini de Levigo publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

129. Anno 1333, indictione 1, die iovis 25 intrante martio¹²⁵, in Yscla praedicta (infrascripta), praesentibus Iohanne quondam Franci de Sancto Ylario, Aldrigeto eiusdem loci, Francisco quondam Iohannis Paxoti de Avolano, Hendrico filio ser Petri de Besagno, et Omnebono de Castellano, coram me Benaduxio notario infrascripto ser Delaytus quondam ser Bacedae de Sancto Ylario pro medietatem partis, et Nasimbenum, Benum notarius eius frater simul pro medietate aliae (sic) partis, simul et unanimiter, et de communi concordio et pato inter eos, et de plana, pura, bona voluntate, et non coactis inter se fuerunt, et steterunt, quod Yscla, quod ipsi possident et tenent perpetualiter fitu a dominis de Luzana, quae Yscla iacent apud flumen Atacis sub Sanctum Ylarium, cum suis cohaerentiis et confinibus secundum ut trayt terminos positos, et fitos per praedictos in dicta Yscla, et etiam ad conservandum partes inter se, et infra se ad flumen Atacis tam ab dapni, quam ab utilitatis inter eos, et etiam ad defendendum dictae partes inter se divisae suo posse a dicto flumine, et quod si utraque partes reciperet dapnum in dicta Yscla, videlicet uni altera pars dapnum reciperet, alia pars aguvare debeant suo posse, et uni altera subs... ive warentare, et defendere inter se promiserunt ab omni dapno etc.

Benaduxius notarius olim ser Bonfioli de Rovredo scripsit.

130. Anno 1420, indictione 13, die veneris 7 iunii, in castro Caldonatii tridentini districtus, in sala maiori dicti castris, praesentibus Corso quondam Petri a Monte Caldonatii, Simone de eodem loco quondam Tremeni, et Lollo quondam Beti de la Meza de villa Caldonatii, pro pretio viginti octo ducatorum boni auri, et iuxta ponderis, Tomasius filius Usbaldi de villa Canalis plebis Perzini tridentini districtus, procurator, et procuratorio nomine dominae Caterinae eius uxoris heredis pro dimidia Marci quondam Vallantini de Zenta pertinentiarum Caldonatii, et Dominicus quondam Corsi de Caldonatio heres testamentarius pro alia dimidia, refutaverunt et resignaverunt in manibus nobilis viri domini Baldesarii filii domini Simeonis de Thono vallis Ananiae, honorabilis capitanei, et rectoris castris Caldonatii pro serenissimo, et inclito domino Domino Federico Dei gratia inclito duce Austriae etc. nec non deffensore, et advocato altaris Sanctae Barbarae de Caldonatio, pro altare praelibato stipulantis, unum mansum iacentem in dicto Monte de Zenta, apud mansum de la Zenta, mansum de la Strata, mansum de Fabris, et mansum del Vingher, cum domibus et terris arativis, et inarativis, grazivis (sic), et buschivis ad ipsum mansum modo aliquo spectantibus, et pertinentibus, de quo manso tenebantur dare omni anno in quolibet festo s. Michaelis, vel in eius octava praefato advocato, nomine ac vice altaris praelibati libras quatuor bonae monetae veronensis, ut de eodem manso investire debeat Henricum habitatorem in Monte de Zenta, quondam Anderle de Roncegno vallis Suganae, a quo receperunt praedictos viginti octo ducatos. Unde praefatus advocatus eumdem Henricum investivit pro una libra piperis, et cum onere solvendi omni anno praedictas libras quatuor.

¹²⁵ Describitur ad literam. Vide Muratorium To. 1, *Antiquit. Ital.* col. 666.

Bonus habitator in Perzino filius quondam Martinelli Boni de Primolano¹²⁶ feltrensis districtus, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

131. Anno 1501, indictione 4, die mercurii 13 octubris, in stuba familiae domus Curiae Dominorum de Caldonatio, praesentibus Antonio Mezano quondam Iacobi de Levigo, Iohanne Iunck de Lavarono, Floriano quondam Iohannis Perati de Caldonatio, et Salamone quondam Baptistae de la Meza a Plebe, Bartholomaeus Merlini de Rigello de Levigo districtus Tridenti vendidit Dominico, et Petro fratribus, et filiis quondam Bovi de Cavorcio pertinentiarum Caldonatii, unam petiam terrae arativae iacentem in pertinentiis Caldonatii, in loco dicto *in Quaro*, pro pretio renensium undecim et unius librae de Marano.

Iohannes Laurentius de Marzanis publicus imperiali auctoritate notarius, Vicarius Biseni, et scriba Curiae Caldonatii scripsit.

132. Anno 1303, indictione 1, die lunae 7 exeunte septembri, in Sül...¹²⁷, praesentibus Egenacio, et Gebhardo filiis quondam Weiganti de Sül, domina Hadlaydis filia quondam domini Iohannis de Sluderns, et uxor Weiganti de Sül, verbo, et consensu (viri) sui, et ipse una cum ea, vendiderunt, et dederunt mihi Erasmo notario recipienti tantum nomine, et ad partem domini Egenonis advocati de Amacia, curtim unam sitam ultra Churburch¹²⁸, ubi dicitur Subtus Faxam, cum omnibus suis pertinentiis, et utilitatibus, et iuribus, pro marciis decem et novem argenti bonae monetae.

Erasmus de Glurno notarius sacri palatii scripsit.

Nota. Semel, iterum, tertio, et quarto additum huic membranulae, quod scripta fuerit *anno 1330*, etsi notarius apertissime scripserit *Anno M.CCC.III*, cui quidem anno quadrat indictio *prima*, non vero anno 1330, quo indictio fuit 13. Erravit tamen etiam notarius dicens *die lunae 7 exeunte Septembri*, nempe die 24 septembris cum tunc fuerit *dies martis*. Igitur legendum aut *die martis 7 exe. sept.* aut *die lunae 8 exeunte septemb.* Facit pro dynastia, seu dominio Churburgensi excellentissimorum Sacri Romani Imperii comitum de Trapp, eorumque comitatu de Amatia, seu Matsch.

133. 1369, indictione 7, die lunae 19 martii, Tridenti¹²⁹, in Palatio episcopali, praesentibus Avancino quondam ser Nicolai de Coreda, Bonomo quondam ser Nicolai dicti Rubei de Pedecastello, Benevenuto dicto Besola quondam Iohannis de Sporo maiori, et ser Marco quondam ser Bartoldi (sic) de Fulgarida, omnibus habitatoribus Tridenti, Benasutus viator Curiae tridentinae retulit mihi notario infrascripto talem ambaxatam dicens, quod die hodierna de mandato praefati domini episcopi, et ad instantiam Beti quondam ser Ancii de Enno tanquam procuratoris, et procuratorio nomine dominae Sarae eius uxoris¹³⁰, Belvesini quondam Federici de Tono, Federici, et Bartholomaei fratrum, quondam Tomasini notarii de Enno vallis Ananiae diocesis tridentinae proximiorum, et heredum quondam Bartholomaei notarii de Enno cridavit alta voce praecona per trivium, et loca consueta, et super scalis Palatii episcopatus cum cedula in manibus, ut continetur in cedula, sive litera infrascripta, cuius quidem cedulae, sive literae tenor talis est: *Ex parte reverendi in Christo Patris Domini Domini Alberti comitis de Ortenburg, Dei, et apostolicae Sedis gratia episcopi tridentini praecipitur, et proclametur in locis publicis, et*

¹²⁶ Primolanum est pagus Ausugii Veneti, Grigno conterminus. In charta anni 1184 dicitur *Pratum Imolanum*; in alia anni 1190 memoratur *Hospitale de Pratimolano de Canal de Brenta*. Inter miracula Beati Henrici bulsanensis apud Bollandianos 10 iunii To. 2 pag. 382 col. 2 ad annum 1315 occurrit *Benevenuta filia Francisci de Portu-Ymolano Episcopatus Feltrensis*, sed ibi quoque legendum de Prato Imolano. Ibidem fui et ego anno 1766 et 1767 occasione Itineris Veneti.

¹²⁷ Membrana haec fracta est.

¹²⁸ Familia tirolensis de Churburg defecit anno 1311.

¹²⁹ Vide supra num. 16.

¹³⁰ Sara haec fuit uxor non Belvesini de Tono, sed Beti de Enno, utut a tergo membranae aliter notetur. Conferatur cum descripta supra num. 16.

consuetis, quod omnia bona, quae fuerunt quondam ser Bartholomaei notraii de Enno vallis Ananiae tempore retroacto, recipienti per officiales, qui pro tempore fuerint, ipse libere relaxavit, et expedite Beto quondam ser Ancii de Enno tanquam procuratori dominae Sarae eius uxoris, Belvesino quondam Federici de Tono, Federico quondam Tomasini notarii de Enno, et Bartolomaeo eius fratri, proximioribus, et heredibus quondam dicti ser Bartholomaei, salvo semper iure omnium personarum, et concessit cuilibet viatori Curiae, quod praedicta proclament.

Ego Petrus de Nano de mandato praelibati domini episcopi scripsi die lunae 19 martii.

Ottolinus filius quondam ser Trentini notarii de Tuyeno civis Tridenti, imperiali auctoritate notarius scripsit.

134. Anno 1478, indictione undecima, die lunae 15 iunii, in villa de Axiglago vincentini districtus, in domo Michaelis quondam Ianexi a Costa Ecclesiae, praesentibus Iohanne quondam Menegutii Prenari, Gregorio filio magistri Laurentii textoris quondam Uliani, Petro filio Berti quondam Rudegerii, Petro quondam Francisci Guidotti, Iohanne filio Ianexi quondam Berti a Rugia, magistro Christoforo sartore quondam Nicolai, et Iacobo filio Bianchi quondam Dominici Prixener, omnibus de Axiglago, domina Christina quondam Berti de Axiglago, et uxor Petri quondam Gulielmi de Axiglago, sedens super unum scamnum, sana mente et intellectu, licet languens corpore, fecit suum nuncupativum testamentum; in quo ordinavit, quod corpus suum sepeliatur in cimiterio ecclesiae s. Mathaei de Axiglago. Legavit rectori eiusdem ecclesiae soldos triginta denariorum parvorum semel tantum pro recordatione animae ipsius testatrix. Ordinavit quod celebrentur Missae sancti Gregorii in ecclesia praedicta pro anima dictae testatrix. Legavit rectori dictae ecclesiae libras centum denariorum parvorum, pro quibus Petrus eius maritus consignavit unam petiam terrae prativae, et arativae camporum duorum, positam in pertinentiis de Axiglago in Contrata Costae apud Bartholomaeum quondam Dominici Marchexae, et heredes Dominici Salvagni, et quemdam fontem, ut dictus rector ipsam possideat donec dictus Petrus exbursaverit ei dictas libras centum. Rector autem praedictus teneatur in qualibet hebdomada quatuor temporum celebrare duas Missas pro anima ipsius testatrix, et omnium suorum defunctorum, et teneatur emere aliam petiam terrae pro dictis libris centum. Residuum suae dotis legavit Anthonio filio Nicolai eius filii, ut celebrare faciat dictas Missas s. Gregorii, et teneatur visitare semel tantum ecclesiam Sancti Petri Romae, ipsumque Anthonium instituit suum heredem universalem. Commissarium autem, et executorem testamentarium esse voluit, et ordinavit praedictum Petrum maritum suum, qui ad robur praemissorum legavit petiam unam terrae unius campi positam in dicta Contrata, ut quilibet rector dictae ecclesiae teneatur celebrare unam Missam in qualibet hebdomada quatuor temporum pro anima eius, et omnium suorum defunctorum.

Presbyter Bartholomaeus quondam ser Bonati cumani de Luxiana plebanus in ecclesia s. Mathaei de Axiglago, publicus auctoritate imperiali notarius, examinatus et approbatus per examinatores ad hoc deputatos per collegium notariorum civitatis Vicentiae scripsit¹³¹.

Nota. Membranam hanc reapse habere illud *de Axiglago* certum mihi est, eritque ut puto etiam cuilibet alteri, eam oculo attento inspicienti. Certum pariter, quod huiusmodi nomine accipiendum sit insigne illud oppidum septem Communium foederatorum territorii vicentini, dioecesisque paduanae, a Vicentia 25 Passuum Millia dissitum, quod in aliis monumentis appellatur Asyliacum, Axiliacum, Axiagum, et Asiagum, fuitque patria beatae Ioannae Mariae Bonomiae abbatissae benedictinae. Praeceptum, et onus visitandi ecclesiam Sancti Petri Romae a memorata testatrice impositum heredi Axiliacensi apud me rarum prosus est, ac novum.

135. Anno 1512, indictione 15, die dominico 5 novembris (sic) in burgo Perzini, praesentibus Cristophoro Farinazio habitatore in burgo Perzini, Petro Boni de Cavurtio

¹³¹ Anno 1424 *Axiaglum*; anno 1488 *Asiliagus* generis feminini; anno 1515 *Asyliagum*; anno 1533 *Asiaglum*, *Asiagum*, *Axiagum*; anno 1579 *Axyliagum*; anno 1613 *Axiliacum*. Hodie *Asyliacum*, *Asylacum*, *Asiagum*, anno 1783 *Asiagum*; annis 1493, 1494, 1496, 1503, 1504, 1508, 1528, 1546, 1553 *Axiagum*.

iurisdictionis Caldonatii, et Leonardo quondam Cristani de Vigalzano plebis Perzini, Gaspar filius quondam Antonii a Monte Caldonatii vendidit ser Venturino filio quondam ser Antonii de Hordanis de Pera Communis Gandini¹³² territorii Bergami hospiti, et habitatori in burgo Perzini unum affictum perpetualem starii unius frumenti ad mensuram Perzini, quem posuit, et constituit in, et super uno vineali zappatorio quinque operarum sito in pertinentiis *de la Sega* in Monte Brentae iurisdictionis Caldonatii apud Petrum Menegoli de Monte Zentae, et apud trozium, per quod itur ad Sanctum Valentinum. Et hoc nominatim pro pretio renensium florenorum quatuor, in ratione librarum quinque bonae monetae de Marano pro singulo renense, cum pacto tamen de se franchitando quandocumque, sine praefinitione alicuius temporis, dando, et solvendo dicto emptori renenses quatuor, solvendo cartam, et affictum ad ratam temporis.

Vigilius filius quondam Francisci a Scutellis civis Tridenti, et habitator in burgo Perzini, publicus imperiali auctoritate notarius scripsit.

Nota. Dies quinta novembris anno 1512, non fuit *dies dominicus*, sed *dies veneris*; bene vero dies quinta decembris.